



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年5月15日

上場会社名 株式会社L i s B 上場取引所 東
コード番号 145A URL <https://l-is-b.com/ja/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 横井 太輔
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CF0コーポレート本部長 (氏名) 北嶋 正樹 (TEL) 03(5812)4735
四半期報告書提出予定日 2024年5月15日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (動画配信)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	363	—	34	—	13	—	15	—
2023年12月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	3.60	3.53
2023年12月期第1四半期	—	—

(注) 2023年12月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2023年12月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率並びに2024年12月期第1四半期の前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	2,197	1,525	69.4
2023年12月期	1,320	636	48.2

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 1,525百万円 2023年12月期 636百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,664	30.1	152	300.4	132	312.1	106	130.8	22.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年12月期 1 Q	4,955,200株	2023年12月期	4,155,200株
2024年12月期 1 Q	一株	2023年12月期	一株
2024年12月期 1 Q	4,207,947株	2023年12月期 1 Q	一株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。なお、当社は、前第1四半期累計期間については四半期財務諸表を作成していないため、前年同四半期累計期間との比較分析は行っておりません。

(1) 経営成績に関する説明

当社は、「アイデアとテクノロジーで人々を笑顔にする！」をミッションとし、徹底した顧客志向のもと、顧客の課題をDX（デジタルトランスフォーメーション）を通じて解決するために、現場のビジネスチャット「direct（ダイレクト）」をはじめとしたサービスを、SaaS（Software as a Service）と呼ばれる形態で提供しています。

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用が緩やかに改善する中で物価高による実質賃金の低迷により個人需要は足踏みしているものの、インバウンド消費の拡大や交易条件の改善により企業の景況感は回復基調にあります。ただし、不安定な世界情勢の長期化等による原材料価格の上昇、供給面での制約等に起因する物価上昇リスクは依然続いております。

当社が事業展開するソフトウェア業界におきましては、政府が推進する「働き方改革」への取り組みや、人手不足解消のための生産性向上への取り組みにより、企業のデジタルサービスへの投資意欲は依然として旺盛に推移しております。このような中、当社は新サービスのリリース、展示会への出展、営業体制の更なる強化に注力いたしました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の末日におけるARR（注1）は1,396,511千円、ストック売上比率（注2）は94.9%、当社サービスの契約社数（注3）は536社となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高363,644千円、営業利益34,837千円、経常利益13,835千円、当期純利益は15,141千円となりました。

また、当社は、DXソリューション事業の単一セグメントのため、セグメント別の記載は省略しております。

（注）1. ARR：Annual Recurring Revenueの略称。各期末の月次ストック売上を12倍して算出。

2. ストック売上比率とは、売上高全体に占めるストック売上の割合を指します。

3. 契約社数とは、OEMを除き、当社のサービスを有償で契約している契約元企業の社数を指します。1社の契約に対し、当該企業の外部委託先など複数の会社が利用しているケースがありますが、契約社数は1社とカウントしております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は2,197,021千円となり、前事業年度末に比べ876,392千円増加いたしました。

流動資産は2,053,228千円となり、前事業年度末に比べ818,344千円増加しました。これは主に、現金及び預金が701,283千円増加し、売上高増加に伴い売掛金及び契約資産が101,275千円増加したことによるものであります。

固定資産は143,793千円となり、前事業年度末に比べ58,047千円増加しました。これは主に、新サービスの開発に伴い無形固定資産が19,200千円増加し、支社移転準備に伴い敷金が26,662千円増加し、建設仮勘定が9,069千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は671,279千円となり、前事業年度末に比べ13,116千円減少いたしました。

流動負債は190,029千円となり、前事業年度末に比べ10,616千円減少しました。これは主に、買掛金が14,303千円増加し、未払金が12,498千円増加した一方で、未払消費税等が31,356千円減少し、契約負債が9,775千円減少したことによるものであります。

固定負債は481,250千円となり、前事業年度末に比べ2,500千円減少しました。これは金融機関からの借入の返済に伴い借入金が2,500千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は1,525,742千円となり、前事業年度末に比べ889,509千円増加いたしました。これは主に、東京証券取引所グロース市場への上場にあたり、一般募集（ブックビルディング方式による募集）による新株式800,000株の発行により、資本金及び資本準備金がそれぞれ437,184千円増加したことによるもの及び四半期純利益を計上したことにより利益剰余金15,141千円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の業績予想につきましては、2024年3月26日に公表いたしました業績予想の数値から変更はありません。当資料に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,009,777	1,711,061
売掛金及び契約資産	204,381	305,656
商品	503	503
仕掛品	689	1,714
前払費用	18,078	34,331
その他	1,636	103
貸倒引当金	△182	△142
流動資産合計	1,234,883	2,053,228
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備（純額）	0	0
工具、器具及び備品（純額）	4,670	4,453
建設仮勘定	-	9,069
有形固定資産合計	4,670	13,523
無形固定資産		
ソフトウェア	24,785	57,622
ソフトウェア仮勘定	15,977	2,339
無形固定資産合計	40,762	59,962
投資その他の資産		
繰延税金資産	19,779	23,111
差入保証金	20,533	47,196
投資その他の資産合計	40,312	70,307
固定資産合計	85,745	143,793
資産合計	1,320,628	2,197,021

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	9,121	23,424
短期借入金	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	11,646	9,769
未払金	16,173	28,672
未払費用	18,590	19,117
未払法人税等	5,871	7,012
未払消費税等	51,539	20,183
契約負債	48,197	38,421
預り金	9,506	13,427
流動負債合計	200,646	190,029
固定負債		
長期借入金	483,750	481,250
固定負債合計	483,750	481,250
負債合計	684,396	671,279
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	537,184
資本剰余金	1,473,670	1,910,854
利益剰余金	△937,437	△922,295
株主資本合計	636,232	1,525,742
純資産合計	636,232	1,525,742
負債純資産合計	1,320,628	2,197,021

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	363,644
売上原価	120,515
売上総利益	243,129
販売費及び一般管理費	208,291
営業利益	34,837
営業外収益	
受取利息	4
補助金収入	1,500
受取手数料	2
その他	0
営業外収益合計	1,507
営業外費用	
支払利息	1,648
上場関連費用	20,861
営業外費用合計	22,509
経常利益	13,835
税引前四半期純利益	13,835
法人税、住民税及び事業税	2,026
法人税等調整額	△3,332
法人税等合計	△1,305
四半期純利益	15,141

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年3月26日に東京証券取引所グロース市場に上場いたしました。この上場にあたり、2024年3月25日を払込期日とする一般募集（ブックビルディング方式による募集）による新株式800,000株の発行により、資本金及び資本準備金がそれぞれ437,184千円増加しております。

この結果、当第1四半期会計期間末において資本金が537,184千円、資本準備金が1,219,584千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第1四半期累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）

当社は、DXソリューション事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(第三者割当による新株式の発行)

当社は、2024年3月26日付で東京証券取引所グロース市場に株式を上場いたしました。

この上場にあたり、2024年2月20日及び2024年3月7日開催の取締役会において、野村證券株式会社が行うオーバーアロットメントによる売出しに関連して、同社を割当先とする第三者割当増資による新株式の発行を決議し、2024年4月23日に払込が完了いたしました。

① 募集方法	: 第三者割当（オーバーアロットメントによる売出し）
② 発行する株式の種類及び数	: 普通株式 169,600株
③ 割当価額	: 1株につき 1,092.96円
④ 払込金額	: 1株につき 782円
⑤ 資本組入額	: 1株につき 546.48円
⑥ 割当価格の総額	: 185,366千円
⑦ 資本組入額の総額	: 92,683千円
⑧ 払込期日	: 2024年4月23日
⑨ 割当先	: 野村證券株式会社
⑩ 資金の用途	: 採用費、人件費及びPRマーケティング費に充当する予定です。